k Parum. id est non.

l Nec. in genere loquitur vsq; ad finē: nō tamē in casu præmissio.

m Intra has. respondet tacitæ obiectioni, quasi non videantur plures species restitutionis nisi quæ continentur. §. eo. l. j. & ij.

n Oportebit. quandoque: non semper vel in omni causa, vel contractu, vel qualibet re. Accursius.

o Soleat. scilicet per fraudem.

p Restituere. Sed ad quid fiet restitutio: Ioan. dicit ad appellandum. & in vero cōtumace intelligit hanc legem. Sed Azo ad totā causam. Et intelligit hoc etiam in ficto. nam appellare etiam iure cōmuni potest, cum lex ista fingat eum non contumacē. Contra Ioan. est quia sit iniquum ad appellandum tantum restitui si contingat quod fortē dolo aduersarij abfuit. nam potest hoc euenire: vt hīc dicit. Contra Azo. est, quia ille de quo magis videtur, vt absens probabili & necessaria causa, nō tamen restituatur nisi ad appellandum: vt. j. l. fin. sed ibi fuit defensio. Quare tu distinguas

† In archetypo. Beneficio per digama AEolicū. sicuti & plures talis scribēdi modus reperitur. Taurel. in adnotat.

a] Improprie loquitur: quia loquitur in personaliter citato, qui nihil dixit: vt infra. l. proximi. nam iste est in cōtumacia vera, sed tacita: tamē velatur ista cōtumacia per cōparationem in cōtinenti factā: & ita loquitur lex nostra secundū Bart. hīc. Fictus contumax appellare potest.

A an dolo aduersarij abfuit, & tunc ad totā causam. an non, & tunc ad appellandum tantum verē contumax, sed fictē ad totam causam. Sed nunquid hoc casu cum dico eum restitui ad appellandum, erit petenda restitutio, & danda intra decem dies, vt intra eodē possit appellare? videtur quod sic: vt. j. rem. ra. ha. l. bonorum. dic tamen cōtra. nā statim intra. x. dies debet petere: & licet vsque ad quadrienniū ferē duret antequā sibi detur, non nocet. vltra enim durare nō potest: vt. C. de tēpo. in integ. rest. l. fin. & ea data poterit appellari: quia in petēdo non fuit negligens: vt. j. de mino. l. intra. & C. de tēpo. in integ. rest. l. petendæ.

restitui potest. Nec **1** intra has **m** solum species consistet huius generis auxilium. etenim deceptis sine culpa sua, maximē si fraus ab aduersario interuenerit, succurri oportebit: **n** cum etiam de dolo malo actio cōpetere soleat. **o** Et boni prætoris est potius restituere **p** litem, vt & ratio & æquitas postulabit: quā actionem famosam **q** + cōstituere: ad quā **r** tunc demum descendendum est, cum remedio **f** locus esse non potest.

Minores etiam legitimē defensi restituuntur ad totam causam. Absentes verō ex necessaria & probabili causa legitimē defensi restituuntur ad appellandum. Bart.

VIII. MACER libro secundo de Appellationibus.

Inter minores viginti quinque annis, & eos qui reipublicæ causa absunt, hoc interest, quod minores annis etiam qui per tutores curatoresve suos defensi sunt, **c** nihilo minus in integrum contra rempublicam **u** * restituuntur, cognita **x** scilicet causa. Ei verō qui reipublicæ causa absit, ceteris quoque qui in eadem causa habentur, si per procuratores suos defensi **y** sunt, hactenus in integrum restitutione subueniri solet, vt appellare **z** his permittatur.

D ueniri: vt. C. si tu. vel cu. inter. l. etiam. ij. Accursius.

y Defensi. indefensi autem in integrum restituuntur ad totam causam: vt. C. ex qui. cau. m. l. j. & C. de procu. l. quia absente.

z Appellare. si incipiāt causam restitutionis intra decem dies ex quo cognouerunt cōputandos: vt. C. quomodo & quādo iudex. l. ab eo. & finiatur intra quadrienniū: vt no. §. l. proximi. Et quia diuersis modis subuenitur ratione diuersarū absentiarū: ideo dic. v. esse genera absentiarū: prima probabilis & necessaria: vt militia. secūda probabilis tantum, vt studiorū. tertia necessaria tantum: vt in relegato. quarta voluntaria sine contumacia: vt mercator, vel alius non cōtumax, quinta vt per contumaciā. In prima ergo si fuit legitimē defensio, restituatur ad appellandum: vt hīc. si non legitimē defensio, vel nullo modo defensio, restituatur ad eremodiciū, id est ad totā causam: vt. C. de procu. l. quia absente. & j. de iudi. si prætor. in fin. & j. ex quibus cau. ma. l. ab hostibus. j. respon. & C. quibus ex causis ma. l. j. & C. quomodo & quando iud. l. pe. Sed cōtra. j. de re iudi. cōtra pupillū. Sol. vt ibi. In secunda, scilicet vbi probabili tantum, legitimē defensio ad nihilum: vt. j. qui. ex cau. ma. l. nec non. & j. quādo app. fit. l. j. §. fin. non legitimē defensio, vel nullo modo defensio, ad appellandum auditur suo iure, non per restitutionē: vt. C. quomodo & quādo iud. l. ab eo. vbi nullū potuit relinquere procuratorē: vel reliquit, & est defunctus, & tunc in totū restituatur, vt colligitur in dicta. l. nec non. In tertia verō, vbi scilicet necessaria tantum, causa etiam cognita subuenitur: vt si procuratorē non potuit relinquere, vel reliquit, sed mortuus est: vt. j. quibus ex causis ma. sed & si per. §. j. in fi. l. & j. de mino. Papinianus. & sic videtur idem in his duobus. Vel dic quod differūt: vt no. in. l. nec non. & in. l. sed & si per prætorē. §. aduersus. qui est. j. §. In quarta, vbi non cōtumaciter, sed volūtariē abest, nec dicitur restitui: quia nec lædi per sententiam potest: vt. j. de re iud. l. de vnoquoq;.

E In quinta, scilicet vbi cōtumaciter, si est fictē cōtumax, auditur appellans: vt. j. de iudi. & post.

restitui potest. Nec **1** intra has **m** solum species consistet huius generis auxilium. etenim deceptis sine culpa sua, maximē si fraus ab aduersario interuenerit, succurri oportebit: **n** cum etiam de dolo malo actio cōpetere soleat. **o** Et boni prætoris est potius restituere **p** litem, vt & ratio & æquitas postulabit: quā actionem famosam **q** + cōstituere: ad quā **r** tunc demum descendendum est, cum remedio **f** locus esse non potest.

q Famosam. de dolo. **r** Ad quam. scilicet talē de dolo. nam alia famosa bene competunt cum aliis. Accur. **f** Remedio. scilicet alio: vt. j. de dolo. l. j. in fin. & l. ij. in princ.

Inter minores. Defensi sunt. alia nullū esset iudicium: vt. C. si aduer. rem iudi. l. cum & minores. & j. de re iudi. l. acta. §. fin.

u Contra rempu. & sic multo magis inter priuatos: vt infra de pet. here. item veniunt. §. ait senatus. versi. in priuatorum.

x Cognita. nam contra sententiam laram pro libertate non restituatur. C. si aduer. li. l. fin. Item cōtra patrē **b** vel patronum: vt. C. qui & aduer. quos. l. fi. & nihilominus tutores vel curatores possunt con-

y Defensi. indefensi autem in integrum restituuntur ad totam causam: vt. C. ex qui. cau. m. l. j. & C. de procu. l. quia absente.

z Appellare. si incipiāt causam restitutionis intra decem dies ex quo cognouerunt cōputandos: vt. C. quomodo & quādo iudex. l. ab eo. & finiatur intra quadrienniū: vt no. §. l. proximi. Et quia diuersis modis subuenitur ratione diuersarū absentiarū: ideo dic. v. esse genera absentiarū: prima probabilis & necessaria: vt militia. secūda probabilis tantum, vt studiorū. tertia necessaria tantum: vt in relegato. quarta voluntaria sine contumacia: vt mercator, vel alius non cōtumax, quinta vt per contumaciā. In prima ergo si fuit legitimē defensio, restituatur ad appellandum: vt hīc. si non legitimē defensio, vel nullo modo defensio, restituatur ad eremodiciū, id est ad totā causam: vt. C. de procu. l. quia absente. & j. de iudi. si prætor. in fin. & j. ex quibus cau. ma. l. ab hostibus. j. respon. & C. quibus ex causis ma. l. j. & C. quomodo & quando iud. l. pe. Sed cōtra. j. de re iudi. cōtra pupillū. Sol. vt ibi. In secunda, scilicet vbi probabili tantum, legitimē defensio ad nihilum: vt. j. qui. ex cau. ma. l. nec non. & j. quādo app. fit. l. j. §. fin. non legitimē defensio, vel nullo modo defensio, ad appellandum auditur suo iure, non per restitutionē: vt. C. quomodo & quādo iud. l. ab eo. vbi nullū potuit relinquere procuratorē: vel reliquit, & est defunctus, & tunc in totū restituatur, vt colligitur in dicta. l. nec non. In tertia verō, vbi scilicet necessaria tantum, causa etiam cognita subuenitur: vt si procuratorē non potuit relinquere, vel reliquit, sed mortuus est: vt. j. quibus ex causis ma. sed & si per. §. j. in fi. l. & j. de mino. Papinianus. & sic videtur idem in his duobus. Vel dic quod differūt: vt no. in. l. nec non. & in. l. sed & si per prætorē. §. aduersus. qui est. j. §. In quarta, vbi non cōtumaciter, sed volūtariē abest, nec dicitur restitui: quia nec lædi per sententiam potest: vt. j. de re iud. l. de vnoquoq;.

E In quinta, scilicet vbi cōtumaciter, si est fictē cōtumax, auditur appellans: vt. j. de iudi. & post.

† Verisimile est omnes alias actiones prius moturū fuisse, quā ad famosam actionē peruenturum. Cic. pro Quinto.

* Sic Florēt. & in manu. remp. sed videtur legēdū rem iudicatam. vt cōtinuo ex. l. perēptorias. C. sentent. rescind. non poss. b] Bal. not. istā glo. ad hoc quod minor potest restitui aduersus patriam: licet non possit restitui aduersus patrē vel patronū: tamē ista gl. ponderata subtiliter hoc non dicit: vt hīc in interpreta. Bol.

& post. in fin. si vere contumax, non auditur appellans: vt in auth. de iudi. §. audient. col. vj. nisi veniat sedente iudice pro tribunali: vt. §. l. proxi. Verum contumacem dico qui aperte dicit se non venturum: ad que sufficit vna nuntiatio: vt. §. qui. ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. si. fictu vero illum qui inuenitur & dixit se venturu:

* vulg. de eo quod met.

vel dixit nihil, non tamen venit: ad que debet nuntiari: vt. §. de re iudi. contumacia. §. contumax. nec ob. §. de app. ex consensu. §. eum. vt ibi not. Si autem non inuenitur, dicunt quidam non posse fieri contumacem etiam ficte: vt §. quæ sen. sine ap. l. §. item. Tu contra dicas. sufficit enim si denuntietur ad domu: vt arg. C. de an. except. l. pen. in fine. & §. de dam. infect. l. iij. §. abesse. **ADDITIONE.** Pro solu. dic vt ibi per Dy. & adde quod no. in regula presumitur. in Mercu. vbi de ista citatione ad domum diffuse tractatur, & ibi ponitur veritas secundum Baldum.

DE EO QUOD METUS CAU. & C.

De restitutione in genere dixit, nunc per species, & primo de ea qua iure actionis datur.

Prima igitur species in integrum restitutionis, hac est, si quid metus causa gestum sit. & concipitur titulus a primis verbis edicti, vt pleriq. alij. §. vt. §. titulus. Quod cuiuscumq. vniuersitatis: quo genere etiam actionis formula concipitur, vt cum per si edictum inchoatur, & actio similiter: & omnino eade plerumq. edicti & actionis verba. l. adiles. §. vendedi. De adul. edict. vt difficilis non videatur olim fuisse conceptio formularum, cum in albo proposita erant edicta. Porro metus est demissio animi propter expectationem futuri mali, vel vt Labeo definit, timor maioris malitatis, pro quo Græci habent, μετοχλις κακοθελειας. Cuiusmodi.

[Prætor.] CASVS. Ponit verba prætoris: quia si tibi aliquid per metum promittam, non potes illud petere, nec habita retinere. & aliter edebatur olim, & aliter hodie: quia olim plura verba erant in edicto prætoris: quia fiebat metio de vi. hodie non sic: quia quod vi fit, metu fieri videtur: imò econuerso: postea dicitur quid sit metus vel vis, & plura prosequitur.

- a Quod metus causa. gaudent breuitate moderni: vt etiam syllabam vnam non necessariam non apponant. sic & C. de appel. ampliore. §. in refutatoriis. & C. de dona. l. fina. Accursius.
- b Non habeo. aliquo tempore: vt. §. eo. si mulier. §. quod metus.
- c olim. verba Vlpiani.
- d Voluntati. s. spontaneæ. nã quædã voluntas inest in metu: vt. §. eo. si mulier. §. si metu. & sic idẽ est volẽs & nolẽs secundũ leges.
- e Vel futuri periculi. tamen præsentis metu instante: vt infra eo. metum. iij. in princ. quæ est contra. Accursius.
- f sed postea. in nouo edicto. Accursius.
- g Vi atroci. s. cõpulsua, vel etiã inquietatiua quandoq;: vt. §. eo. metum. iij. §. idem. secus in expulsiua vel ablatiua vel turbatiua.
- h Is autem. Non potest. Aduersus quam parum proficit custodia: vt infra de act. empt. si ea res. ad princ. & not. quod non definitur hic vis prout hoc ti. accipitur, vt pro cõpulsua: quia resisti potest, licet cum periculo: vt. C. de here. instit. l. cum proponas. vel subaudi. commode.

Continet. CASVS. Dicit prætor in edicto suo quod non habebit ratum quod vi vel metu gestum erat. & hoc exponit

QUOD METVS CAUSA GESTUM ERIT.

TITVLVS II.

Quod metus causa gestum est, non habetur ratum. & ponit definitionem metus, & definitionem violentiæ. hoc dicit vsque ad. l. si. Bartolus.

I. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

A It prætor: Quod metus causa gestum erit, ratio non habebit. b Olim c ita edicebatur: Quod vi metus ve causa. Vis enim fiebat mentio propter necessitatem impositam contrariam voluntati: d metus, instantis vel futuri periculi e causa mentis trepidatione. sed postea f detracta est vis mentio, ideo, quia quodcunq; vi atroci b fit, id metu quoque fieri videatur.

II. PAVLVVS libro primo Sententiarum. †

Is autem est maioris rei impetus, qui repelli non potest. h

III. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Continet igitur hæc clausula i & vim, & metum: & si quis vi compulsus aliquid fecit, per hoc edictum restituitur.

Breuiter in hac. l. intelligitur de vi iniuste illata. Bartolus.

Sed vim accipimus atrocem, k & eam quæ aduersus bonos mores fiat: non eam quam magistra-

de qua vi intelligatur. vnde si iudex vel magistratus vim intulit alicui subdito, & licet: huic edicto locus non erit. ceterum si iniuste alicui facit, punietur per hoc edictum. Leges seq. claræ sunt.

i Hac clausula. scilicet quod metus causa.

k Atrocem. in qua inest dolus: vt. §. de vi & vi ar. l. §. atrocem.

tus recte intulit, scilicet iure licito, l & iure honoris quem sustinet. m Ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus, vel prouinciæ præses: Põponius scribit hoc edictum locum habere: n si forte, inquit, mortis aut verberu terrore pecuniam alicui extorserit.

B IIII. PAVLVVS libro vndecimo ad Edictum.

E Go puto etiam seruitutis o timorem similiũque admittendum. †

Metus intelligitur qui cadit in constantem virum, vt mortis, vel cruciatus corporis, vel seruitutis, vel pudicitia: secus si alterius leuis vexationis vel infamiae. Bart.

V. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

M Etum accipiendũ Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris p malitatis. *

VI. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale.

2 M Etum autem non vani hominis, sed qui merito & in homine cõstãtissimo q † cadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

VII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

N Ec timorem infamiae r hoc edicto contineri Pedius dicit libro septimo, neque alicuius vexationis f timorẽ per hoc edictum restitui. r Proinde u si quis meticulosus rem nullam frustra

timueris. [PROINDE.] In furto vel in adulterio es deprehensus, & ne interficereris, promisisti. locus est huic edicto: quia non habebitur ratum. iustus enim fuit metus: potuisti enim interfici siue iuste siue iniuste. si verò timuisti ne te pro. x. proderet. id est ne te manifestaret iudici, locus erit huic edicto si dedisti aliquid. Lex sequens dicit quod illi supradicti qui aliquid accipiunt pro comperto stupro, incidunt in. l. Iulia. de adul. & non consideratur potuisset accusari vel interfici dans vel promittens, necne, quia timore cõpulsus dedit. [s r i s.] Mouebam Stichum questionem, petendo eum in seruitutem, cum esset in poss. seruitutis: & quidã puta Titius habebat instrumenta status istius Stichi: si Stichus iste dedit aliquid Titio ne instrumenta interuertat, iustus est metus. Item dicit quod si aliquis dedit ne patiatu stuprum, iustus est metus: & locus est huic edicto. hæc vera sunt siue quis dedit pro se ne stuprum patiatu, siue pro liberis suis.

Infamiae. scilicet de facto: vt quia dicat quod malam cantilenam cantabit de me: secus si infamia talis est quæ habeat iuris effectum: vt infra eo. isti. §. fin. Accursius.

f Vexationis. scilicet talis.

r Restitui. scilicet diximus aliquem, licet alio modo restituatur. & sic nota quod quandoque quis ex sententia & verbis huius edicti punietur: vt. §. eo. l. cõtinet. in fin. & C. de transact. interpositas. quandoque ex sententia tantum: vt. §. eo. isti. §. pe. & §. fin. quandoque per constitutionem: vt. C. de his quæ vi me. ve cau. si per impressionem. & §. de contrahen. emp. non licet. quandoque per responsa prudẽrum: vt infra eo. l. fi. & §. de var. cog. l. medicus.

u Proinde. dixit. §. quando directò timebatur metus. nunc quãdo per quoddam medium: puta per adulterium.

l Iure licito. nam iuris executio nõ habet iniuriam: vt. §. de iniur. l. iniuriarum. §. j. & facit. §. ad. l. Aquil. quemadmodum. §. magistratus. & §. de aqua plur. ar. l. quod principis.

m sustinet. not. honorem onus habere. sic institu. de iur. na. §. sed quod princ.

n Locũ habere. cõuenitur tamẽ finito officio, nõ prius: cũ sit de illis qui nõ possunt vocari in ius: vt. §. de iniur. l. nec magistratib. & §. de in ius vocã. l. ij. Acc.

o E Go puto. seruitutis. vt si ego inclusus timeã ne seruer in perpetuis vinculis: vel ne seruiam in perpetuum vt sclauus. vel dic vt infra eod. isti qui dem. §. si is.

p M Etum. Sed maioris. id est magni, vt verberu vel cruciatu corporis: vt. C. de transact. interpositas. nõ vilis: vt. §. tit. j. l. scio.

q M Etũ. Cõstantissimo. ad quod facit. §. ex quib. causis ma. l. ij. §. fi. & §. de re iur. l. vani timoris. & §. de re iudi. si quis ab.

r Ec timorẽ. CASVS. Dicebas q malã cantionẽ de me cantares nisi de meo tibi darem. dedi vel promisi. non est locus huic edicto. idem est si frustra

† In hæc & sequẽtia responsã Aristot. lib. 3. Ethic. cap. 6. 7. & 8. vbi copiose differit quatum reum metus admittẽdus, vel non.

* forte calamitatis. Verisimile est, hoc verbo vsum fuisse Labeonem, perantiquo quidem & inusitato, sed apto ad significãdam energiã maioris mali. Sic & Martianus in l. 3. j de bo. eor. qui ante sen. facti, sceleritatem dixit. † hominem constantissimum.

Cõtinuatio.

† tit. 6. vbi extat φόβος προσδοκία κακῆ. Arist. 3. Ethicor.

a *Rectè scribit.* imò videtur non rectè: quia non debet dari repetitio: vt. j. de condic. ob tur. cau. idem & si. quæ est cōtra. Sed hoc intellige per act. quod met. cau. & sic accipe sequentia. non autē per cōdi. ob tur. cau. vt ibi. Sed quare diuersum? Respō. quia prætor tantum præsentē causam inspicit. id est metū: vt. j. e. insti. ius ciuile etiā præteritū. id

est stuprū: & sic denegat repetitionē. Et hæc ratio est: quia ibi debet esse plus mundus q̄ alij obicit turpitudinē: hic non sic à parte obicit turpitudinē. Et sic non opponitur exceptio rei iudi. agēti hac actione, licet perdiderit in conditione: vt. j. de excep. rei iudi. l. de eadem. & l. cum quæritur. Acc.

b *Vel. pro id est.*

Marito non licet omnem adulterum occidere.

c *Adulterum.* non licet omnem adulterum marito occidere: sed vilē hominē tantum: patri verò omnē: vt. j. de adult. l. marito. & l. nec in ea. ibi. ideo autē. & in glo. omnem. & l. quod ait. Itē nec omnē furē nisi se telo defendat, vt subiicit. & infra ad. l. Aquil. itaque. & l. sed & si. & j. ad. l. Cor. de fical. furem.